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 א"פתש לך לך שתפר    ארחות תורהשיעורו השבועי בישיבת תוך מ
 
 

 ומבית וממולדתך מארצך לך לך אברם אל' ה ויאמר
 )י"ב. א'( אראך אשר הארץ אל אביך

שלא אמר הקב"ה לאברהם להיכן  )במדרש ל"ט ט'(אמרו חז"ל 
ילך כדי ליתן לו שכר על כל פסיעה ופסיעה. וביאר הגרב"ב זצ"ל 
הא דלא אמרו "ליתן לו שכר על ההליכה", משום דאם היה יודע 
להיכן ילך לא היה מקבל שכר על עצם ההליכה, אלא רק על 
המקום שבא לשם, כיון שההליכה הוי רק הכשר למצוה לבוא 

ומכיון שלא אמר לו הקב"ה להיכן ילך, נמצא דכל למקום פלוני, 
פסיעה בפני עצמה חשיבא למצוה, ולכן מקבל שכר על כל פסיעה 

 ופסיעה.
*** 

שאם הולך  )דף כב.(הנה בענין שכר פסיעות, מבואר בגמ' בסוטה 
לביהכנ"ס רחוק יש בידו שכר פסיעות, ושמעתי מהג"ר הלל זקס 

אם צריך ללכת למקום זצ"ל שר' עמרם בלוי שאל את הגרי"ז 
רחוק לקנות אתרוג כשיש לו אתרוג בירושלים, ואמר לו הגרי"ז 
"ר' עמרם, משנה מפורשת בארבע מידות", לאחמ"כ שאלו את 

כתוב שר' יוחנן  )שם(ר' עמרם מה ביאור שאלתו, ואמר שבגמ' 
הלך לביהכנ"ס רחוק אף שהיה ביהכנ"ס קרוב כדי לקבל שכר 

רוג נימא הכי, והשיב לו הגרי"ז פסיעות, ושאל האם גם באת
שלשון המשנה ד' מידות בהולכי בית המדרש, והיינו שדוקא 
בביהמ"ד יש ענין ללכת רחוק, דיש מצוה בהליכה עצמה, 
משא"כ בכל מצוה ההליכה היא היכי תמצי ותו לא, והכא אצל 

 אברהם נמי היה מצוה בהליכה עצמה כמו שנתבאר.
המ"ד הוא "מקום", וא"כ ונראה לבאר זאת ביתר עומק, דבי

כשהולך למקום המרוחק מקבל יותר שכר, אבל אתרוג אי"ז 
מקום מסוים, אלא שצריך את האתרוג למצוה, ולא שייך שכר 
פסיעות ללכת לאתרוג דהוי רק היכי תמצי לקרב אליו את 

 המצוה והוי כמכשירי מצוה.
 שכתב דשכר פסיעות הוא רק בהליכה )אבות ה' י"ד(ועיין במהר"ל 

לבית הכנסת, אמנם כבר רבו החולקין עליו, ועיין ברבינו בחיי 
שכתב דהמקור להולך לביהכנ"ס שיש בידו שכר  )עמ"ס אבות(

"וילכו ויעשו בני  )שמות י"ב. כ"ח(פסיעות, הוא מהא דכתיב 
ישראל", ואיתא במכילתא ליתן שכר על ההליכה ועל העשייה, 

 ו שנתבאר.מבואר דבכל מצוה יש שכר פסיעות, ודלא כמ
 

 )שם( אביך ומבית וממולדתך מארצך
צ"ע דלשון הכתוב הוא הפך המציאות, דאדם יוצא קודם מבית 
אביו, ואח"כ ממולדתו, ואח"כ מארצו, והנראה בזה דהנה 
הקשו בעלי המוסר כיון שכבר נתנסה אברהם באור כשדים 
שזרקוהו לכבשן האש ועמד בנסיון, א"כ ודאי שיעמוד בנסיון 

מארצך, וביארו שלשנות הרגל יותר קשה מלקפוץ  של לך לך
לאש, ]וכעין זה אמר הגרי"ס זצ"ל שיותר קשה לשנות מדה 
אחת מלגמור את כל הש"ס[, ומבואר שהנסיון הוא השינוי 
מקום, וא"כ אתי שפיר לשון הכתוב, דהזכיר קודם הנסיון הקל 
מארצך, ואח"כ יותר קשה ממולדתו, ואח"כ שעזב את בית 

 דברים מבוארים בקצרה בדברי הרמב"ן כאן.אביו, וה
והנה נתבאר לעיל מהגרב"ב זצ"ל שהקב"ה לא אמר לו את 
המקום שהולך לשם, דאם היה אומר לו ממילא הדרך היתה רק 
היכי תמצי להגיע לשם, ולא היה מקבל שכר על ההליכה, ולכך 
לא אמר לו כדי שיקבל שכר, וע"פ זה ביאר הגר"ח דמהאי טעמא 

ם ארצו ואח"כ מולדתו ואח"כ בית אביו, דרצה כתוב קוד
הקב"ה לרמוז לו שההליכה אינה רק היכי תמצי, אלא מצוה 

 בפני עצמה.
 

 )שם( אראך אשר הארץ אל
"שא נא  )י"ג. י"ד(ואח"כ הראה לו הארץ, כמוזכר בפסוק להלן 

עינך וגו'", וביאר הגרי"ז שהיה תנאי כדי לזכות בארץ ישראל 

וכתב במשך חכמה שזכה בארץ ישראל  שהוא יראה את הארץ,
ע"י הבטה בהפקר, כיון שהמעלות הרוחניות של ארץ ישראל היו 
הפקר, ולפי זה נראה לבאר הא דמוזכר במפרשים דאברהם קנה 

שיש קנין  )דף ק.(את ארץ ישראל בהליכה, וכדאיתא בב"ב 
הילוך, והכא מוזכר שקנה בהבטה, ולהנ"ל מבואר היטב דהחלק 

 בהבטה, ואת הארץ עצמה קנה בחזקה.הרוחני קנה 
 

)י"ב.  ברכה והיה שמך ואגדלה ואברכך גדול לגוי ואעשך
 ב'(

פירש רש"י ד"א ואעשך לגוי גדול זה שאומרים אלקי אברהם, 
ואברכך זה שאומרים אלקי יצחק, ואגדלה שמך זה שאומרים 
אלקי יעקב, יכול יהיו חותמין בכולן ת"ל והיה ברכה בך חותמין 
ולא בהם ע"כ. וביאר בזה החיד"א, דהנה בתפילת שמונ"ע 

ו תוס' אומרים אלקי אברהם אלקי יצחק ואלקי יעקב, והקש
למ"ד דס"ל שכל ברכה שאין עמה  )דף מ: ד"ה אמר(בברכות 

מלכות שמים אינה ברכה, הרי בתפילת שמונ"ע אין מלכות 
בברכה ראשונה, ותירצו דאלקי אברהם הוה כמו מלכות, 
דאברהם אבינו המליך את הקב"ה על כל העולם, וזהו שמרומז 

הם יצחק בפסוק ואעשך לגוי גדול וכו', ופירש רש"י אלקי אבר
ויעקב, "והיה ברכה", היינו דהברכה היא בזכות אברהם, שעל 

 ידו יש כאן הזכרת מלכות ועי"ז הוי ברכה.
 

 )שם( גדול לגוי ואעשך
פירש רש"י לפי שהדרך גורמת לג' דברים, ממעטת פו"ר וכו', 
לכך הוזקק לג' ברכות הללו שהבטיחו על הבנים וכו'. צ"ע 

אעשך לגוי גדול וכאן אי אתה דבפסוק הקודם כתב רש"י "ושם 
זוכה", וכאן מבואר שכאן הבטיחו על הבנים, וכבר הקשה כן 

 בשפתי חכמים, וצ"ע.
 

 )י"ב. ה'( כנען ארצה ללכת ויצאו
צ"ע מנין ידע אברהם ללכת לארץ כנען הרי הקב"ה לא גילה לו 

שמספק החליט ללכת לשם,  )פסו' א'(להיכן ללכת, וכתב הרמב"ן 
ם הוא המקום, ובאבן עזרא כתב שהקב"ה או שחשב לבד שש

 אמר לו שארץ כנען הוא המקום.
 

 כבד כי שם לגור מצרימה אברם וירד בארץ רעב ויהי
 )י"ב. י'( בארץ הרעב

[ )פ"ה ממלכים הל"ט(]וכן פסק הרמב"ם  )דף צא.(איתא בב"ב 
שאסור לדור בחו"ל אלא א"כ חזק הרעב בארץ ישראל, ואמרו 

לזה הוא מכאן שאברהם ירד רק בגלל בשם הגרי"ז דהמקור 
 הרעב.

 

 )י"ב. י"א( ידעתי נא הנה
פירש רש"י עד עכשיו לא הכיר בה מתוך צניעות שבשניהם 
ועכשיו הכיר בה ע"י מעשה. ובשפתי חכמים הביא הקושיא 
כיצד לא הכיר בה, והרי דינא הוא שאסור לקדש את האשה עד 

יעקב שכשנשאה  , והביא בשם הנחלת)קידושין דף מא.(שיראנה 
הכיר אותה, אבל היתה רכה בשנים וסבור היה שאח"כ 

 השתנתה.
תירץ דטעם האיסור הוא שמא תתגנה  )דף טז.(והמהרש"א בב"ב 

 עליו, אבל אברהם שכלל לא הביט בה ליכא איסור.
 

 )י"ג. י"ג( מאד' לה וחטאים רעים סדום ואנשי
הנהו בריוני דהוו בשבבותיה דרבי מאיר  )דף י'.(איתא בברכות 

והוו קא מצערו ליה טובא, הוה קא בעי רבי מאיר רחמי עלויהו 
כי היכי דלימותו, אמרה ליה ברוריא דביתהו ]אשתו[ מאי דעתך 
משום דכתיב "יתמו חטאים", מי כתיב חוטאים, חטאים כתיב, 
ועוד כיון דיתמו חטאים, ורשעים עוד אינם ע"י שיחזרו 
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ביאר דברוריה פירשה את  )לנתיה"מ(בה. ובנחלת יעקב בתשו
הפסוק דיתמו חטאים לא אזיל על העבירות אלא על האדם 
העובר עבירות עד שנעשה חפצא של עבירה, ולפי זה ה"נ כתיב 
ואנשי סדום רעים וחטאים, יש לפרש ג"כ שנהפכו לחפצא של 

 חטאים.
 

 )י"ג. י"ד( מעמו לוט הפרד אחרי אברם אל אמר' וה
פירש רש"י כל זמן שהרשע עמו, היה הדבור פורש ממנו. משמע 
ברש"י שהתביעה היא בזה שהולך עמו, ויש שפירשו שהתביעה 
היא על מה שנפרד מלוט ולכן לא חזר אליו מיד הדבור, וביאר 
במשך חכמה דנחלקו בביאור מילת "אחרי", האם פירושו 

מוך היינו "בסמוך", או פירושו לאחר זמן, דמי שפירש אחרי בס
דה' אמר אל אברהם מיד לאחר שנפרד מלוט, דהתביעה היתה 
שהלך עם לוט, ומי שפירש אחרי לאחר זמן, התביעה היתה 

 שנפרד מלוט, ולכך הדיבור חזר אליו רק לאחר זמן.
האור החיים כתב שהטעם שהקב"ה אמר לו "שא נא עיניך", רק 

לא נגמר אחרי הפרד לוט מעמו, משום דכל זמן שלוט היה עמו 
 ה"לך לך מבית אביך".

ואפשר לבאר באופן אחר, דהנה הקב"ה אמר לאברהם קום 
התהלך בארץ וגו', והיינו שיקנה בקנין חזקה, ומעתה כשלוט 
הלך יחד עם אברהם לא שייך שאברהם יקנה את הארץ בחזקה, 
דלוט יטען שגם הוא החזיק בארץ, ולכך אמר לו הקב"ה רק 

 אחר שנפרד לוט מעמו.
 

 )שם( מעמו לוט הפרד ריאח
יש לתמוה דמשמע שאברהם היה צריך להפרד מלוט, ולכאורה 
הרי לא מצינו בלוט רק שהיה לו תאות עולם הזה, ]ועיין בגמ' 

שכל הפסוק של "וירא את כל ככר הירדן" בלשון  )דף כג.(בנזיר 
עבירה נאמרה עי"ש[, והדבר צ"ב דהרי אברהם היה עשיר גדול, 
וא"כ ודאי שלוט לא ישפיע עליו להימשך אחר העולם הזה, 
ומ"ט הוצרך להפרד ממנו. וע"ד זה יש להקשות במאי דכתיב 

דגל משה ואהרן ובניו, ופירש רש"י וסמוכים לו  )במדבר ג'. ל"ח(
מחנה יהודה והחונים עליו יששכר וזבולון, טוב לצדיק טוב 
לשכנו, לפי שהיו שכניו של משה שהיה עוסק בתורה נעשו 
גדולים בתורה, שנאמר יהודה מחוקקי ומבני יששכר יודעי בינה 
וזבולון מושכים וגו', מבואר דג' שבטים אלו נעשו גדולים 

, ולכאורה בתורה, משום שהיו שכנים של משה שעסק בתורה
קשה דהא היו שכנים של המשכן ששם נמצא הארון והלוחות, 

 ומזה כבר היו מושפעים לתורה.
ויש לבאר דמה דיהודה יששכר וזבולון היו שכנים של הארון 
והלוחות זה עדיין לא מספיק שיהיו מושפעים, עד שיראו את 
משה שעוסק בתורה, שיש לו טעם והנאה בתורה, ועי"ז יהיו 

ולכך נעשו גדולים בתורה, וכן אצל אברהם יש לבאר מושפעים, 
דאע"פ שהיה עשיר גדול, מ"מ הממון לבד עדיין לא משפיע, אבל 
לוט היה לו טעם בעולם הזה ולהיות ליד אדם שיש לו טעם 

 בעולם הזה זה משפיע לרעה, ולכך היה צריך להפרד ממנו.
 

 )י"ד. כ'( מכל מעשר לו ויתן
ליקח מחוט ועד שרוך נעל, אבל  כתב הרמב"ן דאברהם לא רצה

מחלק גבוה לא רצה להפסיד, ולכך הפריש מעשר, והנה מרן 
הגרי"ז אמר שאברהם לא התכוין לזכות, דאם היה זוכה היה 
אסור לתת במתנה משום "לא תחנם", ולכן לא זכה אלא רק 
השיב את רכושו, ותמוה דלפי דבריו כיצד הפריש מעשר, והרי 

 אין זה שלו, וצ"ע.
)פ"ז ממתנו"ע הל"ה ומרן הגר"ח קניבסקי שליט"א בדרך אמונה 

דן במוצא אבידה אחרי יאוש ומחזירו לפנים משורת  בביהה"ל(
הדין, האם צריך להפריש מזה מעשר, והביא ראיה מכאן 

דאברהם אבינו החזיר לפנים משורת הדין, ובכל זאת נתן 
מעשר, ]ומדברי הגרח"ק שליט"א חזינן דנקט דהחזיר את 

 הממון לאחר שזכה בו ודלא כהגרי"ז הנ"ל[.
ובעיקר הוכחת הגר"ח שליט"א לגבי המחזיר אבידה, לכאו' יש 
לחלק דלא דמי, דהכא הוי לגמרי שלו והחזירו רק משום לפנים 
משורת הדין שלא יהיה חילול ה', לכן הפריש מעשר, משא"כ גבי 

ה, משיב אבידה י"ל דהלפנים משורת הדין הוא לא לזכות באביד
 ואז אינו מתחייב במעשר, וצ"ע.

 

 )י"ד. כ"א( לך קח והרכש הנפש לי תן
יש לבאר דאחר שראה מלך סדום שאברהם מפריש מעשר 
למלכי צדק שהיה כהן, הבין שהוא סבור שהרכוש שייך לו, לכך 

 ועיין במשך חכמה שהאריך בזה. אמר והרכוש קח לך,
 

 )י"ד. כ"ג( נעל שרוך ועד מחוט אם
פסק שיש לקשור נעל שמאל קודם נעל ימין,  )או"ח סי' ב'(בשו"ע 

משום דקושרים את התפילין בשמאל, ויש לדון במה שהיה מצוי 
בעבר שיש שרוכים בשרוולי החולצה, האם גם בזה הדין 

 שיקשור קודם של שמאל או דזהו רק בנעלים.
ושמעתי מדודי בעל המשאת המלך זצ"ל, דהנה איתא בחולין 

כר חוט זכה לציצית, ובשכר שרוך נעל זכה לתפילין, דבש )דף פט.(
וא"כ י"ל דדין קשירה בשמאל זהו רק בשרוך נעל שבזכות זה 
זכו לתפילין, שקושרים בשמאל ולא בשאר שרוכים, וכבר כתב 

השייכות בין קשירת נעל לתפילין  )בגליון שו"ע שם(כן הגרעק"א 
 ע"פ דברי הגמ' בחולין.

 

 )ט"ו. א'( לך מגן אנכי אברם תירא אל
הנה בתפילת שמונה עשרה אומרים "מלך עוזר ומושיע ומגן", 
דעוזר היינו במקום שהאדם עושה השתדלות והקב"ה עוזרו, 
ומושיע הוא גם במקום שאינו עושה השתדלות הקב"ה מושיעו 
מהצרה, ומגן היינו כשבוטח בקב"ה ואז הקב"ה מגן בעדו שלא 

ולפי זה יש תבוא אליו כלל הצרה, והוא הדרגה העליונה מכולם, 
לפרש דזה מה שהקב"ה אמר לאברהם, אנכי מגן לך, דהיינו 
שלא תבוא אליך כלל הצרה וממילא אינו צריך לירא, משום 
שאברהם שם כל מבטחו בקב"ה, ]וכן מרומז בפסוק לעיל, 

 אשר מגן צריך בידך[. )י"ד. כ'(דכתיב 
 

 )ט"ו. י"ד( אנכי דן יעבדו אשר הגוי את וגם
ון שנגזר שבני ישראל ישתעבדו במצרים, הראשונים הקשו כי

א"כ מה היה הטענה על פרעה ששיעבד את ישראל, וכתב 
שלא היה ציווי לכל אחד ואחד  )פ"ו מתשובה הל"ה(הרמב"ם 

מהמצרים לשעבד, ומ"מ עדיין קשה שהרי רצון הקב"ה היה 
שהיו צריכים רק  )שם(והראב"ד  )כאן(להענישם, ותירצו הרמב"ן 

 ונענשו על מה שהוסיפו בהריגת הילדים. לענות את ישראל
 

 )ט"ז. ח'( ברחת אנכי גברתי שרי מפני
שמעתי בילדותי ]מהרב חנוך סגל הי"ד[ משל נאה לבאר הפסוק 
בשם המגיד מדובנא, מעשה בבעה"ב עשיר ושמו יעקב שהוצרך 
ליסוע לשבת לעיר אחרת, ולעגלון שעמו נסע קראו משה, ולאחר 

ת התחיל ויכוח ביניהם מי יעקב הבעה"ב ומי משה העגלון, השב
ובאו לרב העיר שיפסוק מה יעשו, הרב בפיקחותו אמר לשניהם 
שימתינו בחוץ וקרא לשמשו ובקש ממנו שיפיל ארון, וכשהארון 
התחיל ליפול צעק הרב "יעקב הארון נופל", ומיד הבעה"ב 

"ותקל האמיתי הגיע, והנמשל הוא שבתחילה אצל הגר היה 
גברתה בעיניה" משום שהיא סברה שהיא עצמה האדון, אבל 
כששאלה המלאך אנה תלכי מיד השיבה "מפני שרי גברתי אנכי 

 בורחת", ואז היא הודתה ששרי גבירתה.
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